2024/12/11 关于试⾏汽⻋安全沙盒监管制度的通告_国务院部⻔⽂件_中国政府⽹

https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/2022-04/02/content_5683112.htm 1/4

市场监管总局 工业和信息化部 交通运输部 应市场监管总局 工业和信息化部 交通运输部 应

急部 海关总署急部 海关总署

关于试行汽车安全沙盒监管制度的通告关于试行汽车安全沙盒监管制度的通告
2022年第6号

当前，汽车产业电动化、智能化、网联化、共享化加快融合发

展，传统安全问题与新型安全问题叠加，汽车安全形势复杂多变。

为更好保护消费者人身财产和社会公共安全，完善汽车新技术、新

业态、新模式安全监管方式，根据《缺陷汽车产品召回管理条

例》，拟在汽车安全领域试行沙盒监管制度，现通告如下：

一、目的意义

汽车安全沙盒监管是在后市场阶段针对车辆应用的前沿技术进

行深度安全测试的机制，主要目的是引导企业查找问题、改进设

计、降低风险。作为传统监管方式的有益补充，汽车安全沙盒监管

变被动监管为主动监管，有利于更早地将前沿技术引发的质量安全

问题纳入监管范围，提高应急处置能力，防范和化解重大风险，保

护消费者合法权益，同时有利于鼓励企业技术创新，倡导最佳安全

设计实践。

二、范围对象

汽车安全沙盒监管坚守产品安全底线，采用目录清单制，在部

分车型、部分地区试行开展，确保制度适度、安全、可控。沙盒监

https://www.gov.cn/

2024/12/11 关于试⾏汽⻋安全沙盒监管制度的通告_国务院部⻔⽂件_中国政府⽹

https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/2022-04/02/content_5683112.htm 2/4

管的对象是在车辆中使用的环境感知、智能决策、协同控制等前沿

技术，或实现各级别自动驾驶、远程升级等新功能新模式。涉及的

车辆须通过《道路机动车辆生产企业及产品公告》等市场准入条

件，取得强制性认证证书，经营性机动车应当符合营运安全相关标

准。

申请进入沙盒监管的前沿技术或新功能新模式，以现有的科学

认知难以预见其潜在风险。申请进入沙盒监管的企业，包括相关汽

车整车、零部件、互联网科技、数据服务、网络运营、软件与系统

供应等，需要主动履行质量安全主体责任，和监管部门共同对未知

风险进行研究和评估，且具备必要的测试和应急处置资源。

三、工作流程

企业就前沿技术或新功能新模式申请进入沙盒监管，需要经过

申请、评估、测试、报告、退出等五个阶段。

（一）申请：企业自愿向市场监管总局提交进入沙盒监管的书

面申请，申请内容包括测试车辆基本概况、适用范围、技术参数、

创新性说明、质量安全风险自我评估情况、进入沙盒监管必要性说

明等等。

（二）评估：针对企业申请，市场监管总局组织初期评估。评

估通过后，针对应用的前沿技术或新功能新模式，企业需在2个月内

制定车辆深度测试方案，包括测试周期、测试项目、关键监测指

标、消费者安全保障计划、质量安全风险防控及应急处置措施、测

试实施监督及测试退出策略等。

2024/12/11 关于试⾏汽⻋安全沙盒监管制度的通告_国务院部⻔⽂件_中国政府⽹

https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/2022-04/02/content_5683112.htm 3/4

（三）测试：企业按照车辆深度测试方案开展测试，保存测试

记录，测试周期一般不超过24个月。在理由充分的情况下，企业可

以根据实际测试情况，申请修改测试参数和调整测试周期。市场监

管总局组织评估车辆深度测试方案，跟踪测试情况，提出产品设

计、制造改进建议，及时指导帮助企业查找质量安全问题。监督发

现车辆深度测试无法达到预期要求的，立即通知企业终止测试；对

可能涉及汽车零部件行业性质量问题的，加大相关产业质量检查和

执法力度；对可能涉及产品标准的，健全标准化信息反馈机制，推

动标准制修订；对可能涉及共性质量安全问题的，加强技术研判，

适时发布质量安全风险预警。

（四）报告：测试中期和末期，企业向市场监管总局提交车辆

质量安全风险防范措施有效性评估报告，及必要的测试记录、新发

现安全风险改进措施。测试周期内，企业获知与测试同类型、同批

次车辆在中国市场上发生碰撞、火灾、远程控制、辅助驾驶失效等

事故后，要按照《缺陷汽车产品召回管理条例》等规定开展调查分

析，并在48小时内向市场监管总局报告调查结果。

（五）退出：企业完成车辆深度测试，达到预期目标，自动退

出沙盒监管。沙盒监管周期内，企业提出退出申请的，需提交情况

说明。

四、包容审慎监管

市场监管总局搭建汽车质量安全监管服务云平台，对进入沙盒

监管的前沿技术或新功能新模式，采取企业自律、信息公开、公众

监督、行政指导、质量服务等多元化管理，明确企业安全主体责

2024/12/11 关于试⾏汽⻋安全沙盒监管制度的通告_国务院部⻔⽂件_中国政府⽹

https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/2022-04/02/content_5683112.htm 4/4

标  题：
关于试行汽车安全沙盒监管
制度的通告

发文机关：
市场监管总局 工业和信息
化部 交通运输部 应急部
海关总署

发文字号：2022年第6号 来  源： 市场监管总局网站

主题分类：
市场监管、安全生产监管\质
量监督

公文种类：通告

成文日期：2022年02月25日

任，保障消费者合法权益。沙盒监管周期内，企业发生违反现行法

律法规行为的，不免除相关责任。

五、组织保障

市场监管总局会同工业和信息化、交通运输、应急、海关等部

门，加强车辆深度测试及评估、事故及调查报告等信息共享；组建

专家委员会，制定沙盒监管实施指南和配套措施；组织一批有能

力、资质符合要求的技术机构，承担沙盒监管相关技术评估、质量

服务工作，确保沙盒监管制度顺利实施。

特此通告。

市场监管总局

工业和信息化部

交通运输部

应急部

海关总署

2022年2月25日